
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 23 del mese di agosto, alle ore 12,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente
         2) Francesco Casini             - Assessore

3) Silvia Tacconi - “
4) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  89
Oggetto: Adesione iniziativa ANCI contro il mancato reintegro dei costi 

della politica – Affidamento incarico legale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO
− che la legge n. 244/2007 (finanziaria per il 2008) all’art.2, commi 31 

e 32, prevede che a decorrere dal 2008 il fondo ordinario di cui al-
l’articolo 34, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 dicem-
bre 1992, n. 504, sia ridotto di 313 milioni di euro ed in sede di ri-
partizione delle risorse del fondo ordinario, come rideterminate ai 
sensi del presente comma, si debba tener conto sulla base di certi-
ficazioni  prodotte dagli  enti  interessati,  delle riduzioni  di  spesa 
derivanti, per ciascun ente territoriale, dall’attuazione delle dispo-
sizioni di cui ai commi da 23 a 31 della legge finanziaria medesi-
ma. Entro il 30 giugno 2008, sulla base delle certificazioni prodotte 
dagli  enti  interessati,  il  Ministero dell’economia e delle finanze, 
d’intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, quanti-
fica l’ammontare effettivo delle riduzioni di spesa conseguibili al 
31 dicembre 2008.  Con successivo Decreto del Ministero dell’in-
terno del 15/07/2008, pubblicato sulla G.U. n.170 del 22/07/2008 
è stato approvato il modello di certificazione, da inviare entro il 31 
ottobre 2008 alla Prefettura Ufficio territoriale del Governo compe-
tente ai fini di fornire i risparmi di spesa conseguibili da parte de-
gli Enti Locali in applicazione della  normativa di cui sopra;

− che questo Ente ha provveduto a certificare la somma di € 1.144,00 
nei termini di legge e che le decurtazioni effettuati sul fondo ordi-
nario per le annualità 2008, 2009 e 2010 ammontano alle somme di 
seguito indicate:

Annualità 2008 €            68.339,58
Annualità 2009 €          106.716,36



Delib. G.M. n. 89 del 23.8.2010
 pag. 2

Annualità 2010 €          106.716,36

− che è necessario recuperare le somme decurtate ammontanti com-
plessivamente ad € 281.772,3 ,in quanto il totale dell’importo attri-
buito  dal  Ministero  è  risultato  inferiore  a  quello  effettivamente 
spettante, come da certificazione prodotta;

CONSIDERATO 

- che allo scopo è necessario conferire apposito mandato ad un lega-
le di fiducia affinché promuova prima in via stragiudiziale e poi, 
se del caso all’occorrenza, in sede giurisdizionale le più opportune 
iniziative;

- che Anci Toscana sta promuovendo e coordinando analoga inizia-
tiva in tutti i Comuni toscani al fine di rendere la stessa  la più in-
cisiva e efficace possibile  anche attraverso il  conferimento della 
pratica ad un unico legale che rappresenti l’interesse diffuso degli 
Enti;

- che in relazione alla propria missione istituzionale e al fine di sup-
portare i Comuni nella propria azione, Anci Toscana sosterrà sotto 
il profilo economico l’iniziale azione stragiudiziale promossa dagli 
Enti, assumendo a proprio carico la parcella complessiva del lega-
le incaricato, così come si evince della comunicazione Anci Tosca-
na del 16 luglio 2010;

RITENUTO di  individuare,  nella  fattispecie,  l’Avv.  Alberto  M. 
Bruni  del  Foro  di  Firenze  (dello  Studio  Legale  Associato  Morbidelli 
Bruni  Righi  Traina con sede in Firenze,  Via A.  La Marmora n.  14)  il 
quale, previamente interpellato, ha dichiarato la propria disponibilità ad 
assumere gli incarichi di cui trattasi;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell'Area  Gestione 
delle Risorse, per gli aspetti tecnici e contabili, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA l'attestazione  di  conformità  giuridica  del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 4, lettera d), del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,



Delib. G.M. n. 89 del 23.8.2010
 pag. 3

DELIBERA

1) di affidare all’Avv. Alberto M. Bruni del Foro di Firenze (dello Stu-
dio Legale Associato Morbidelli Bruni Righi Traina con sede in Fi-
renze, Via A. La Marmora n. 14) l’incarico di rappresentare l’Ente 
nell'iniziativa stragiudiziale e poi eventualmente giudiziale di cui in 
premessa;

2) di prevedere una spesa iniziale complessiva di € 500,00 a favore del-
lo Studio Legale Associato Morbidelli Bruni Righi Traina, codice fi-
scale 03566950485, partita IVA 03566950485, con imputazione al Bi-
lancio 2010 Intervento 1010203 Capitolo PEG n. 2001/670 “Spese Le-
gali” a titolo di fondo spese iniziale per i costi che dovessero mani-
festarsi per il patrocinio in sede giurisdizionale, assegnando il relati-
vo importo al Responsabile del procedimento per i successivi adem-
pimenti;

3) di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  il  Dirigente 
dell'Area Gestione delle Risorse Dott. Dario Navarrini incaricandolo 
di assumere gli atti necessari per dare attuazione alla presente deli-
berazione.

Attesa la necessità di provvedere celermente alla notifica dello stes-
so al Legale incaricato, con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delib. G.M. n. 89 del 23.8.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                           f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 27 agosto 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 agosto 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 agosto 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


